Actus septimus

Scena prima

Creon, Tiresias <cum puerō>, Cives

- Cre. Quid est, senex o chare Tiresia, novi?
Tires. Ex visceribus unum tuis natum dabis
Pro mortuis illis vicissim mortuum,
Quod miseris vivos ad inferos
Animamque contemptim sepulchro incluseris;
Habeasque rursus hic cadaver, inferum
Expers Deum, profanum et exequiis carens.
In quae potestas nulla tibi, nec est Deis
Data superis; violenter haec sed tu facis.
De mortuis lex est: homo ne feceris
Male mortuis. nam quipiam si feceris,
Damno, scias, quod maximo mulctabere.
Ob haec tibi insidias struunt in posterum
Plutonis ultrices Deumque Erinnyses,
Ipsis in hisce ut comprehendendaris malis.
Et haec vide, corruptus an pecunia
Dicam, idque monstrabit brevi post tempore
Matrum et virorum luctus aedibus in tuis. 1425
Tu nunc ad aedes nos reducito, puer,
Vt hic furorem in iuniores evomat
Discatque linguam, quae sit, alere, modestior,
Animumque meliorem gerere, quam nunc gerit.
Civ. Rex, vir abiit, atrocia ubi vaticinatus est. 1435
Nos scimus autem, ex quo hunc capillum ego candidum
Gero ex nigro, mendacium illum civibus
Dixisse nunquam.
- Cre. novi et ipse menteque
Perturbor admodum. grave est nam cedere.
Porro resistentem amplius damno affici
Praesto est atroci in re. 1440
- Civ. bono, o Menoecei
Fili Creon, consilio opus res haec habet.
- Cre. Quid ergo faciendum? indica, parebo enim.
- Civ. Abi et puellam mitte defosso e specu
Tumulumque projecto para cadaveri. 1445
- Cre. Haeccine probas, quaeso; utque cedam, consulis?
- Civ. Et quam celerrime quidem, o rex. nam cito
Velox Deorum multa concidit malos.

- Cre. Heu, vix quidem muto sententiam,
Vti faciam. sed cum necessitate non
Pugnare convenit. 1450
- Civ. ipse vade et fac neque
Committito aliis.
- Cre. sic eo e vestigio.
Et vos, ministri, quiqe adestis quiqe non,
Capite secures manibus atque pergit.

Scena secunda

Haemon, Eurydice

- Haem. Post ista vero primus auxilium mihi
Fer, Iuppiter; te ferre nempe convenit.
Non adeo magnum munus a te postulo,
Vt assequar. submitte nobis nuncium
Aliquem, malam hanc de caede famam qui ferat
Viro, ipse longe primus hinc me ut auferat, 1455
Simul ac in ensem incubuero imbutum recens.
Terrestrem at invoco simul Cyllenium,
Animas qui ad infernas solet deducere
Sedes, soporem iniiciat ut mihi bonum,
Saltu simul cum immobili atque praepeti
Hoc improbo mucrone rumpenti latus. 1460
- Eury. Quique omnia vides, tu quoque in celso polo,
O Phoebe, qui curru veheris interdiu,
Aedes mei quando mariti videris,
Paulisper aureas habenas continens,
Has calamitates et meam hanc tristem necem 1465
Seni marito nuncia infaustissimo.
Opus est sed aggredi ocyus negocium.
Nunc mors veni; nunc, quaeso, mors me visita;
Porro te et illic, cohabitans tibi, alloquar. 1470
1475

Scena tertia

Nuncius, Cives

- | | | |
|------|---|------|
| Nun. | Cadmi incolae civesque clari Amphionis,
Non est, quod unquam vitam hominis aut laudibus
Tollam aut reprehendam, qualis illa cumque sit. | |
| Civ. | Quid rursus adfers hos dolores principum? | |
| Nun. | Dicam brevibus. emortui sunt; caeterum
Fuere causa mortis, qui in vivis agunt. | 1480 |
| Civ. | Et quis peremit, ede, quisque peremptus est? | |
| Nun. | Haemon periit, ipsius occisus manu;
Sese peremit ipsus, iratus patri
Necatam ob Antigonem et inclusam specu. | 1485 |
| Civ. | Progredere et hunc mihi intuere nuncium,
Quae verba spargat. nam cutem novacula
Iam radit, ut gaudere nemo possiet. | |

Scena quarta

Creon, Nuncius, <Cives>

- | | | |
|------|---|------|
| Cre. | Sed rursus, age, sermonem eundem dicio. | |
| Nun. | Ingens adest tibi gemendi copia.
Nam gnatus iratus tibi, miser sibi
Ensem manu extensa in latus medium impulit.
Et uxor, o Creon, tua est iam mortua.
Ex simplicibus an non duplicita haec sunt mala? | 1490 |
| Cre. | O stulti animi noxae solidae,
Lethales. o qui conspicitis
Occisores atque occisos
Cognatos. o infausta mea
Consilia. o fili adhuc iuvenis
Cum iuvene - hei, hei, hei! - mortuus es
Defuncta. non tua, sed mea te
Perdidit inconsulta temeritas.
Agnosco miser; capitulo meo
Deus immensum hoc onus imponens
Percussit me inque vias prorsum
Impulit atroces, laetitiam | 1495 |
| | | 1500 |
| | | 1505 |

Calcibus evertens conceptam.
 Heu heu! o plerumque labores
 Hominum plane infortunatos!
 Cur non aliquis lethale mihi
 Adversumque infligit vulnus
 Gladio ancipi? miserum me! heu heu,
 Miseris sum casibus immistus.
 Abducite me procul hinc, aio,
 Qui mage plane haud sum quam ullus. 1510
 O gnate, qui te non volens
 Occidi, et uxor, te quoque,
 Hei hei miserrimo mihi!
 Non habeo, mea quo lumina
 Vertam atque quo me conferam. 1515
 1520

Scena quinta

Chorus Civium

Civ. Recte sapere primum obtinet
 Locum ad beatitudinem.
 Oportet autem et in Deos
 Nihil impium delinquere.
 Nam grandia arrogantium
 Dum dicta, plagas invicem 1525
 Grandes rependerunt suis
 Autoribus vel ultima in
 Aetate docuere impios
 Sapere pie et submissius. 1530

Finis

Hinweise zur Textgestaltung

Zugrunde liegt die Ausgabe von 1596 mit dem Titelzusatz „e diversis transcripta autoribus, Naogeorgi Sophocle, Euripide et Seneca. Et acta in inclita Noribergensium Academia Altorfina.“ Das einzige Exemplar, das ich bislang nachweisen konnte, befindet sich in der Herzog August Bibliothek Wolfenbüttel; für die Unterstützung, die ich von den freundlichen Mitarbeitern dort erfahren durfte, bin ich sehr dankbar.